1

台權會第四屆執委會臨時會會議紀錄

時間：1988年 6月 23日 中午 12：30

地點：本會會所

主席：                        紀錄：李麗娟

一、報告事項：

1. 台灣公共政策研討會籌劃事宜。

(1) 本會與北美洲台灣人救援會合辦的「台灣公共政策研討會」，經與該會

會長黃昭淵博士聯絡後，論文題目及分組以大致確定〈詳附件〉。舉辦

地點以新竹聖經學院優先考慮，已委請長老教會羅榮光牧師代為洽借，

如有變動，則委請會員董芳苑牧師借用台灣神學院。本次研討會之邀請

對象以學者、研究所學生、會員、記者。民進黨中央黨部為範圍，由秘

書處發邀請函，有關研討會期間之食宿問題，與會人士除提出論文報告

及受邀參加討論外，餘者暫時決定自理，並再研議；參加人數原則上暫

定四十人。

(2) 本次研討會之論文報告將發給告報社專欄組代為刊登，此委請執委黃宗

文負責記者之招待及論文發表。

(3) 決議在研討會最後一天 8月 17日下午在台北市舉行記者會，發表研討

會成果及聲明，並在晚上舉行一場公開演講座談會，演講主題再議，場

地由秘書處負責。

(4) 研討會增加婦女組，由執委曹愛蘭負責論文蒐集及報告人。關於勞工組

是否編入，俟有蒐集到論文報告再決定。

2. 會員欠繳會費情形〈詳附件〉

決議：關於欠繳會費之會員，由秘書處繼續催繳，本次會員大會暫不予以停權，

俟本年度第二次會員大會召開前在研議。

二、財務報告：

本會今年 5月 19日至 6月 20日間，有關捐款、會費等收入計______元，一切支

出，包括人事費用、租金支出、代轉捐款等計______元，目前本會經費尚有______

元，另為 520律師團專用之經費計有_________元。

三、臨時動議：

2

1. 委請執委郭吉仁律師代表本會參加 6月 25日上午在長老教會總會舉行之原住

民“還我土地”討論會。

2. 決議支持 200位學者對 520事件聲明行動，本會將於 6月 25日發起簽名聲援

學者之聲明活動。

3

台灣公共政策研討會籌備進度報告：

1. 與北美洲台灣人教授會黃昭淵會長直接聯絡，已確定論文題目及分組如附

件。

2. 地點以新竹聖經學院為優先考慮，已請長老會總為的羅榮光牧師代洽借場

地，如不成，考慮台灣神學院〈在陽明山〉，已承蒙董芳苑牧師應允協助。

3. 論文摘要應續催討，節目單之印刷宜早準備，擬請學術組林玉体教授負責追

蹤。

4. 會議日期 8月 15日～8月 17日，希望 8月 17日下午在台北市舉行記者招

待會，發表研討會成果及聲明，8月 17日晚上於台北舉行一場對外公開演

講座談會，希望以“中共”政策為批判主題，擬請召集人鄭欽仁教授主持。

5. 有關會場洽借、佈置、行政支援工作、宣傳等事項擬請秘書長洪貴參，財務

長顏錦福負責。因本人七月份必須出國，聯絡人職務可否請江鵬堅先生擔任。

                                                    報告人：陳永興 6.22

4

台灣公共政策研討會已交論文題目

政治組    盧修一  由 417決議文看民進黨政策的形成與制定

          張俊宏  台灣的危機與轉機

        △洪鎌德

外交組    蕭欣義  臍帶蒂落時

        △林宗光  The political Relations between Taiwan and China

          陳少廷  中共對台政策的分析與評論

經濟組  △范良信  對台灣經濟的看法

          彭百顯  台灣經濟管制與自由化之探討

          林鐘雄

環境生態組    施信民  石化工業與反公害運動

            △范振聲  工業社會的環境保護

              張國龍、黃錦賢  台灣的核能政策和民間的反核運動

              林俊義  台灣核電廠除役政策之研究

科技教育文化組  △廖述宗  Science and Technology-Related Research Activity in

Taiwan

                  林玉体  黨化教育可以休矣-解嚴後台灣教育的走向

                  董芳苑  宗教信仰對台灣人政治態度的影響

△記號者國外學者  另有林嘉誠、林俊義、吳聰明、△林

武男等人待聯絡。

欠繳會費〈從略〉